
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   44   del   07.03.2014

Legge Regionale n. 2/2007 - indirizzo per la quantificazione delle 
risorse da destinare alle finalità di cui alla legge n. 19/97.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:05, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

PSERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

– ai sensi della Legge Regionale 23 maggio 1997, n. 19 l'Amministrazione regionale
eroga  annualmente  agli  enti  locali  della  Sardegna  un  apposito  contributo  per
l'incentivazione della produttività, la qualificazione e la formazione del loro personale, al
fine di concorrere agli oneri derivanti agli enti locali medesimi dall'esercizio delle funzioni
ad essi trasferite o delegate dalla Regione. Il contributo deve essere utilizzato dagli enti
locali destinatari:

a) per incrementare il fondo per il finanziamento della parte variabile della retribuzione dei
propri dipendenti, come previsto dall'ultimo capoverso del comma 1 dell'articolo 31 del
CCNL comparto “Regioni – Autonomie locali”, pubblicato sul supplemento ordinario alla
Gazzetta Ufficiale n. 211 del 9 settembre 1995;

b) per finanziare attività di qualificazione e formazione del proprio personale; a tal finalità
deve essere destinato dagli enti almeno il 20% del contributo;

– l'articolo 10 della legge regionale n. 2/2007 stabilisce che per l'anno 2007 e fino
all'entrata in vigore della riforma del regime finanziario di cui al comma 5, in deroga alla
normativa vigente in materia di criteri di riparto, i fondi relativi a diverse leggi regionali tra
le quali la legge 23 maggio 1997, n. 19 (contributo per l'incentivazione della produttività,
la  qualificazione  e  la  formazione  del  personale  degli  enti  locali  della  Sardegna)
confluiscono in un unico fondo;

– il  comma 2 del suddetto articolo stabilisce che l'ente locale, in piena autonomia,
provvede  all'utilizzo  delle  somme assegnate  avendo  riguardo  al  conseguimento  delle
finalità di cui alle leggi regionali che costituiscono il fondo, agli interventi occupazionali e
alle politiche attive del lavoro e alle funzioni di propria competenza;

– ai  sensi  dell'articolo  15  del  CCNL “comparto  Regioni  ed Autonomie  Locali”  del
01/04/1999  presso  ciascun  ente,  a  decorrere  dal  01/01/1999,  sono  annualmente
destinate a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la produttività, l'efficienza e l'efficacia
dei servizi, le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di
prestazioni di risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'articolo 17;

Dato atto che nell'utilizzo del fondo unico regionale, previsto dalla L.R. n. 2/2007, e in
particolare  nella  quantificazione delle  risorse da destinare  alle  finalità  di  cui  alla  L.R.
19/97, l'Amministrazione per l'anno 2008 ha ritenuto di dover utilizzare quali elementi di
ponderazione gli incrementi finanziari disposti complessivamente dalla Regione per l'anno
e  l'aggravio  di  lavoro  determinato  dalle  ulteriori  funzioni  e  attribuzioni  conferite  dalla
Regione Sardegna al comparto delle AA.LL. come logica conseguenza del processo di
decentramento operato in attuazione della modifica del Tit. V° della Costituzione; a tal
proposito si richiamavano le deliberazioni della Giunta Regionale n. 24/03 del 28/06/2007
e n. 30/25 del 02/08/2007 che approvano gli elenchi delle funzioni trasferite;

Dato atto che dall'anno 2009 l'esigenza di contenere la spesa di personale ha comportato
la necessità di confermare gli importi previsti per l'anno 2008 prescindendo dagli ulteriori
incrementi finanziari disposti complessivamente dalla Regione per il fondo unico;

Ritenuto per l'anno 2014, in considerazione delle confermate esigenze di contenimento
della spesa per il personale,  di quantificare le risorse del fondo unico da destinare alle
finalità di cui alla legge regionale 19/97 confermando lo stanziamento previsto  dall'anno
2009;

“Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;”



Con votazione unanime

DELIBERA

Di quantificare per  l'anno 2014 le  risorse del  fondo unico regionale  da destinare alle
finalità di cui alla legge regionale n. 19/97 in euro 32.497,02;

Di fornire al settore Affari Generali e Personale il seguente indirizzo in merito all'utilizzo
delle suddette somme:

– la  somma  corrispondente  ad  euro  25.997,61,  pari  all'80%  della  risorsa
complessivamente stanziata, dovrà finanziare la  parte variabile del Fondo produttività
2014;

– la  somma  corrispondente  ad  euro  6.499,40,  pari  al  20%  della  risorsa
complessivamente stanziata, dovrà finanziare il  fondo per le attività di qualificazione e
formazione del personale – anno 2014;

Di dare atto che la spesa risulta stanziata nel di  bilancio di previsione 2014 come segue:

• per euro 25.997,62 sul titolo 1, funzione 1, servizio 2, intervento 1 – cap. n. 9316
bilancio 2014 – assestato 2013;

• per euro 6.499,40 sul  titolo 1, funzione1, servizio 2, intervento 3 – cap.  n. 325
bilancio 2014 – assestato 2013;

Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  R.S.U.  e  alle  organizzazioni  sindacali
territoriali;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.” 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   06/03/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   07/03/2014

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/03/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/03/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/03/2014 al 26/03/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07/03/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.03.2014

Deliberazione della Giunta n. 44 del 07/03/2014


